
 

                                                      

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 

 

30.08.2018 

 

с. Гавриловка 2-я 

 

№ 203 

 
Об утверждении плана мероприятий по реализации  Концепции 
преподавания русского языка и литературы в образовательных 
учреждениях района 
 

 

 

          В целях исполнения распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 24.12.2013  № 2506-р и распоряжения Правительства 

Российской Федерации от 9 апреля 2016 г. № 637-р ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции 

преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

09.04.2016  № 637-р, на 2018 - 2019 г.  согласно приложению. 

 2. Рекомендовать директору МБОУ 2-Гавриловской сош Филимонову 

А.А. разработать планы мероприятий по реализации Концепции в 

образовательных учреждениях и обеспечить их реализацию. 

         3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации района                                                          Н.Н.Кузенкова  

 

 
 

                                      

 

 

 



                Приложение 

к приказу отдела образования 

администрации города 

от____27.08.2018_____________№203_____ 

 

 

План мероприятий 

по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016 г.№ 637-р, в образовательных учреждениях 

Гавриловского районана 2018-2019 г.г. 

 

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный 

1. Общесистемные мероприятия 

1 Прохождение курсов учителями русского языка и 

литературы «Обучение русскому языку детей, для 

которых он является неродным» 

В течение года (по 

отдельному графику) 

образовательные организации 

2 Анализ результатов проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся 

Ежегодно Отдел образования 

3. Апробация ФГОС основного образования  Ежегодно Отдел образования  

Образовательные организации 

4 Организация работы с одаренными детьми: 

расширение практики проведения школьных, 

муниципальных мероприятий для разных 

возрастных категорий обучающихся, направленных 

на популяризацию знаний по русскому языку 

Ежегодно (по отдельному 

графику) 

Отдел образования 

Образовательные организации 

5 Участие в творческих конкурсах для педагогов, 

направленных на развитие профессиональной 

компетентности учителей русского языка 

Ежегодно (по отдельному 

графику) 

Отдел образования 

образовательные организации 



6 Разработка  заданий школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников по русскому 

языку 

Ежегодно, сентябрь-октябрь образовательные организации 

7 Разработка  заданий школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников по 

литературе 

Ежегодно, сентябрь-октябрь образовательные организации 

3. Развитие и совершенствование педагогических кадров 

1 Организация участия в региональных  ежегодных 

практико-ориентированных семинарах, вебинарах, 

посвященных методическому анализу результатов 

ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и литературе 

Ежегодно (по отдельному 

плану) 

Отдел образования 

образовательные учреждения 

2 Направление на курсы повышения квалификации 

учителей русского языка на основе индивидуальных 

образовательных программ (ИОП) 

Ежегодно образовательные учреждения 

3 Направление на курсы повышения квалификации 

учителей русского языка по программе 

«Актуальные вопросы преподавания русского языка 

как родного, как неродного, как иностранного, а 

также как государственного языка Российской 

Федерации» в рамках ФЦПРЯ (мероприятие 1.6.) 

Апрель-май 2018 Отдел образования.  

образовательные учреждения 

4 Направление на стажировку учителей русского 

языка и литературы в образовательные организации 

с лучшими результатами ЕГЭ по русскому языку  

Ежегодно образовательные организации 

4. Дополнительное образование. Популяризация русского языка 

1.  Участие в областном семинаре «Подготовка и 

проведение итогового сочинения» 

Ежегодно, ноябрь 2018 образовательные учреждения 



2.  Участие в вебинаре «Содержание экзаменационной 

работы по русскому языку в формате ЕГЭ и ОГЭ, 

оценка качества работ выпускников, использование 

литературы и ресурсов сети Интернет в процессе 

подготовки к экзамену» 

Ежегодно, март 2018 Отдел образования, образовательные 

учреждения 

3.  Участие в вебинаре  по вопросам подготовки к 

проведению итогового устного собеседования по 

русскому языку в 9-м классе 

Апрель 2018 Отдел образования 

образовательные учреждения 

4. Участие в вебинаре для сотрудников, 

задействованных при проведении мониторинга 

качества подготовки обучающихся 9 классов по 

русскому языку в форме итогового собеседования 

Апрель 2018 Отдел образования 

образовательные учреждения 

5. Участие в вебинаре по вопросам подготовки к 

проведению итогового устного собеседования по 

русскому языку в 9-м классе 

Апрель 2019 Отдел образования 

образовательные учреждения 

6. Организация и проведение муниципального этапа 

научно-практической конференции обучающихся 

«Путь в науку» 

сентябрь 2018 образовательные организации 

7 Организация и проведение муниципального этапа 

олимпиады школьников Союзного государства 

"Россия и Беларусь: историческая и духовная 

общность" 

Ежегодно, сентябрь Отдел образования 

образовательные учреждения 

8 Организация и проведение муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений 

Ежегодно, сентябрь образовательные организации 

9 Организация и проведение муниципального этапа 

Открытой научно-практическая конференции 

обучающихся «Грани творчества» 

Ежегодно, февраль 2019 образовательные организации 



10 Организация и проведение муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» 

Ежегодно, февраль 2019 образовательные учреждения 

11 Участие во всероссийских акциях «Тотальный 

диктант», «Пушкинский диктант» 

По 

индивидуальному графику 

Отдел образования.  

образовательные учреждения 

12 Развитие образовательного туризма, 

популяризирующего литературные музеи, знаковые 

места жизни и творчества российских писателей 

По 

индивидуальному графику 

Отдел образования.  

5. Мониторинг и контроль реализации Концепции 

1. Участие в проведении региональных, федеральных, 

международных мониторингов по оценке 

образовательных достижений обучающихся по 

русскому языку и литературе 

В течение года (по 

отдельному плану) 

Отдел образования 

образовательные учреждения 

 


